PHÒNG GD&ĐT TP THỦ DẦU MỘT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /KH-PT
	Phú Thọ, ngày     tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra
Căn cứ Công văn số 142/SGDĐT-VP, ngày 02 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;

Căn cứ công văn số 216/PGDĐT, ngày 03 tháng 02 năm 2020 về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học;
Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YỀU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của công tác phòng, chống dịch bệnh. Qua đó hình thành trong mỗi cá nhân ý thức tự bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Phòng chống, ngăn ngừa sự xâm nhập, lây lan dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra tại trường Tiểu học Phú Thọ.

- Chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra để có biện pháp khoanh vùng, hạn chế lây lan trong phạm vi nhà trường và gia đình học sinh; phối hợp với các cơ quan y tế để điều trị có hiệu quả đối với các trường hợp nghi nhiễm bệnh.

- Chủ động xây dựng các phương án ứng phó với các tình huống liên quan đến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp gây ra đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nội dung của Kế hoạch bám sát nội dung Công điện số 43/CĐ-BGDĐT, ngày 28/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tuân thủ sự chỉ đạo của Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh Bình Dương, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một; sự đồng thuận cao trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong việc phòng, chống dịch bệnh.

- Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phải thực chất, hiệu quả, được triển khai đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh toàn trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện phải có hiệu quả; có sự giám sát, có cập nhật báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo nhà trường và lãnh đạo cấp trên.

II. BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ GIÁM SÁT THƯỜNG TRỰC

1. Ban chỉ đạo

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm – Hiệu trưởng, Bí thư Chi bộ
- Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Duyên  – Chủ tịch Công đoàn

- Phó ban chỉ đạo

3. Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt – P. Hiệu trưởng

- Phó ban chỉ đạo

4. Bà Nguyễn Thị Tuyết – P. Hiệu trưởng

- Phó ban TT

5. Bà Nguyễn Thị Thanh Tình – Viên chức Y tế-CTĐ

- Phó ban TT

6. Bà Nguyễn Ngọc Châu – Tổ trưởng Tổ Lớp Một

- Thành viên

7. Bà Nguyễn Thị Thanh – Tổ trưởng Tổ Lớp Hai

- Thành viên

8. Bà Lê Ngọc Nguyệt – Tổ trưởng Tổ Lớp Ba

- Thành viên

9. Bà Lê Thị Thanh Hoa – Tổ trưởng Tổ Lớp Bốn

- Thành viên

10. Bà Nguyễn Thị Dung – Tổ trưởng Tổ Lớp Năm

- Thành viên

11. Ông Nguyễn Hoài Nam – Trưởng ban TTND

- Thành viên

12. Bà Đỗ Nguyễn Tưởng Quỳnh – TT Tổ Tiếng Anh-Tin học
- Thành viên

13. Ông Nguyễn Mạnh Cường – BT Chi đoàn, TPT Đội, TT Tổ VP
- Thành viên

14. Bà Nguyễn Ngọc Quyền – TT Tổ MT-ÂN-TD

- Thành viên

15. Đỗ Thị Kim Thêm - BT Chi đoàn

- Thành viên

16. Bà Đặng Thị Hồng Mỹ - Trưởng ban ĐDCMHS

- Thành viên

17.  Ông Võ Văn Phụng – ĐDCMHS Tổ Lớp 1

- Thành viên

18. Ông Nguyễn Tiến Công - ĐDCMHS Tổ Lớp 2

- Thành viên

19. Bà Đỗ Thị Thảo Nguyên – ĐDCMHS Tổ Lớp 3

- Thành viên

20. Bà Nguyễn Thị Diệu Quỳnh Hương – ĐDCMHS Tổ Lớp 4 - Thành viên

21. Bà Lê Thị Hồng Loan – ĐDCMHS Tổ Lớp 5

- Thành viên

22. Bà Trương Thị Bích Ngọc – Đại diện bảo vệ

- Thành viên

23. Bà Đào Thị Thu Chung – Đại diện phục vụ

- Thành viên

24. Bà Phạm Thị Ngọc Quỳnh – GV Tin học

- Thư ký.

2. Tổ giám sát thường trực
1. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm – Hiệu trưởng, Bí thư Chi bộ
- Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Duyên  – Chủ tịch Công đoàn

- Phó ban chỉ đạo

3. Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt – P. Hiệu trưởng

- Phó ban chỉ đạo

4. Bà Nguyễn Thị Tuyết – P. Hiệu trưởng

- Phó ban TT

5. Bà Nguyễn Thị Thanh Tình – Viên chức Y tế-CTĐ

- Phó ban TT

6. Bà Nguyễn Ngọc Châu – Tổ trưởng Tổ Lớp Một

- Thành viên

7. Bà Nguyễn Thị Thanh – Tổ trưởng Tổ Lớp Hai

- Thành viên

8. Bà Lê Ngọc Nguyệt – Tổ trưởng Tổ Lớp Ba

- Thành viên

9. Bà Lê Thị Thanh Hoa – Tổ trưởng Tổ Lớp Bốn

- Thành viên

10. Bà Nguyễn Thị Dung – Tổ trưởng Tổ Lớp Năm

- Thành viên

11. Ông Nguyễn Hoài Nam – Trưởng ban TTND

- Thành viên

12. Bà Đỗ Nguyễn Tưởng Quỳnh – TT Tổ Tiếng Anh-Tin học
- Thành viên

13. Ông Nguyễn Mạnh Cường – BT Chi đoàn, TPT Đội, TT Tổ VP
- Thành viên

14. Bà Nguyễn Ngọc Quyền – TT Tổ MT-ÂN-TD

- Thành viên

15. Đỗ Thị Kim Thêm - BT Chi đoàn

- Thành viên

3. Các số điện thoại tiếp cận thông tin về tình hình dịch bệnh trong trường.

· Số điện thoại trường:
0274 3826 973
· Hiệu trưởng:

0945 791 074
· Các phó hiệu trưởng:

Cô Nguyệt 0842 775 568;
Cô Tuyết 0976 768 094
· Các Tổ trưởng:

Lớp Một cô Châu 0908 426 070; Lớp Hai cô Thanh 0977 241 709; Lớp Ba cô Ngọc Nguyệt 0813 227 899; Lớp Bốn cô Hoa 0945 691 270; Lớp Năm cô Dung 0914 544 929
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Ban chỉ đạo, hiệu trưởng ký ban hành kế hoạch triển khai đến các thành viên trong nhà trường qua hợp thư công vụ nhà trường.

- Phân công các thành viên (các Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng) thường xuyên giám sát diễn biến tình hình bệnh dịch trong giáo viên, phụ huynh và học sinh hàng ngày, hàng tuần báo cáo kịp thời về ban chỉ đạo.

- Ban chỉ đạo báo cáo trực tiếp diễn biến tình hình dịch bệnh về địa phương, lãnh đạo ngành và cấp trên khi có trường hợp nghi nhiễm bệnh.

2. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm soạn thảo nội dung tuyên truyền cung cấp đến phụ huynh và học sinh. Thống kê số học sinh về quê sau tết ở những vùng có dịch, những học sinh có cha mẹ là người dân tộc Hoa để báo cáo ban chỉ đạo.

- Chọn nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh treo ở khuôn viên trường; qua hộp thư công vụ của nhà trường.

- Chỉ đạo các đoàn thể, y tế chữ thập đỏ tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh với nhiều hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể, ngoại khoá, qua chương trình phát thanh măng non,...
3. Trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho việc phòng ngừa, phát hiện và hạn chế lây lan dịch bệnh trong nhà trường

- Nhà trường chủ động phối hợp với trung tâm y tế dự phòng tổ chức phun xịt khử trùng tiêu độc tại các lớp học, các phòng chức năng và toàn bộ khuôn viên nhà trường.

- Chỉ đạo nhân viên y tế trường học trang bị thêm máy theo dõi thân nhiệt cho học sinh; trang bị dung dịch sát khuẩn tại các lớp học, phòng chức năng; tổ chức tổng vệ sinh các khu vệ sinh, hệ thống nước rửa tay của học sinh, trang bị xà phòng, nước rửa tay tại các khu nhà vệ sinh của giáo viên và học sinh.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp vận động phụ huynh thực hiện đeo khẩu trang cho học sinh khi đến trường và chuẩn bị dụng cụ đựng nước uống riêng cho học sinh khi đến trường.

4. Phương án xử lý trong trường hợp nghi ngờ nhiễm dịch bệnh

Khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ bị nhiễm dịch bệnh, ban chỉ đạo nắm rõ các thông tin báo cáo lãnh đạo địa phương, ngành giáo dục và cấp trên để xử lý kịp thời, đồng thời vận động gia đình thực hiện tốt việc cách ly theo qui định của Bộ y tế.

5. Chế độ báo cáo

- Tổ thường trực thực hiện báo cáo về ban chỉ đạo hàng ngày và báo cáo đột xuất khi có các tình huống phát sinh.
- Ban chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo định kì và đột xuất theo yêu cầu của địa phương, của ngành và cấp trên.

- Báo cáo bằng văn bản về địa phương, lãnh đạo ngành khi có trường hợp nghi ngờ bị nhiễm dịch bệnh.
6. Phân công nội dung công việc cụ thể:
	STT
	NỘI DUNG

 BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
	PHÂN CÔNG
	GHI CHÚ

	01
	Ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
	- Hiệu trưởng

	02
	Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh.
	- Hiệu trưởng

	03
	Thường xuyên cập nhật, theo dõi thông tin từ cấp Bộ, Sở, Phòng, Ủy ban, Ban chỉ đạo các cấp và Trung tâm Y tế thành phố; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, các thông tin chính thống để triển khai, phổ biến nhanh chóng, đầy đủ xuống các cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh.
	- Hiệu trưởng

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

	04
	Nắm tình hình học sinh trong những ngày nghỉ, những trường hợp học sinh có đến những vùng có dịch, các em có các triệu chứng sốt, ho, khó thở,... phải được đưa đến các cơ sở y tế để thăm khám, không cho các em đến trường khi sức khỏe chưa ổn định.
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

	05
	Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho phụ huynh; học sinh khi đến trường phải đeo khẩu trang; những em có một số biểu hiện của bệnh đường hô hấp  như ho, sổ mũi,... phải đeo khẩu trang cả trong lớp học.
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tổng phụ trách Đội: sinh hoạt dưới cờ

- GVCN: sinh hoạt chủ nhiệm

- CNTT: đăng thư điện tử

	06
	Thường xuyên cung cấp kịp thời các thông tin chính thống, cập nhật về tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch của nhà trường để phụ huynh có nhận thức một cách đầy đủ, đúng đắn.
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

	07
	Trang bị khẩu trang cho giáo viên, học sinh quên mang theo.
	- Cô Nguyễn Thị Thanh Tình – Nhân viên Y tế - Chữ thập đỏ

	08
	Chuẩn bị đầy đủ xà phòng rửa tay ở cả 3 cơ sở.
	- Hiệu trưởng

- Nhân viên phục vụ

	09
	Tổ chức vệ sinh sạch sẽ trường lớp, phòng học, nhà vệ sinh, phòng làm việc, phòng họp,... (Dọn rửa bằng xà phòng ở các phòng học, nhà vệ sinh, cửa,..., giặt màn, lau chùi bàn ghế, chậu hoa, chậu hoa, thùng rác, quạt, bóng đèn, đồ chơi ngoài trời, thiết bị, ĐDDH, sách, báo,... những nơi học sinh có thể đụng vào).
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

	10
	Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một, Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ, Trung tâm Y tế thành phố: phun xịt thuốc sát khuẩn trường lớp.
	- Hiệu trưởng

- Lực lượng hỗ trợ: Bảo vệ, phục vụ, phổ cập, Tổng phụ trách Đội

	11
	Dán pano apphich tuyên truyền phòng dịch.
	- Tổng phụ trách Đội

	12
	Dán khẩu hiệu tuyên truyền rửa tay, đeo khẩu trang phòng dịch,...
	- Tổng phụ trách Đội

	13
	Nắm tình hình học sinh có cha, mẹ là người Trung Quốc hoặc hợp tác lao động ở Trung Quốc về (kể cả ở miền ngoài) và PHHS nhà ở những vùng có nhiễm bệnh.
	- GVCN báo cáo Hiệu trưởng (nếu có)
- Hiệu trưởng báo cáo PGD, SGD.

	14
	Don dẹp phòng nghỉ giáo viên, dụng cụ, gia vị,.. không để những vật dụng hư, cũ, thừa thải trong phòng, trong kho, kể cả kho bàn ghế cũ.
	- Phục vụ, giáo viên
- Phó Hiệu trưởng kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở

	15
	Những trường hợp bất thường phải kịp thời báo cáo ngay cho Hiệu trưởng để Hiệu trưởng kịp thời báo cáo các cơ quan cấp trên có biện pháp giải quyết kịp thời, kiên quyết không dịch lây lan trong trường học.
	- Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Ban chỉ đạo

	16
	Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh nghiêm túc thưc hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong trường học của Trường Tiểu học Phú Thọ.
	- Ban chỉ đạo

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ngày 03/02/2020, tổ chức họp liên tịch, đề ra biện pháp phòng chống dịch bệnh tại nhà trường.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Ra Quyết định thành lập ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Phối hợp với trung tâm y tế phường Phú Thọ, thành phố tổ chức phun xịt khử trùng tiêu độc trên diện rộng vào ngày 04/02/2020; thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng các khu nhà vệ sinh của học sinh và giáo viên trong toàn trường hàng ngày.

- Phân công các thành viên trong tổ thường trực, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh tại đơn vị, hàng ngày báo cáo về ban chỉ đạo.

- Họp sơ kết rút kinh nghiệm sau 1 tuần triển khai thực hiện; họp đánh giá công tác phòng chống dịch bệnh theo yêu của ngành và cấp trên.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra của trường Tiểu học Phú Thọ. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu các đoàn thể, các bộ phận trong nhà trường phổ biến nội dung kế hoạch đến tất cà cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thực hiện nghiêm túc những nội dung của kế hoạch này./.

                                                                  HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Niêm yết  hộp thư công vụ trường;

- PGDĐT TP TDM;

- Các thành viên BCĐ;

                Nguyễn Thị Thanh Tâm
- Lưu : VT.